
COMUNE DI AIELLO CALABRO
                                  (Provincia di Cosenza)

                   

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 37                                                   REGISTRO GENERALE N. 61

DEL 05/04/2024                                                          DEL 08/04/2024

OGGETTO:  Determinazione a contrattare ex art. 192 D. Lgs. 267/2000 per affidamento incarico del servizio di

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità,

coordinazione  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  certificato  di  regolare  esecuzione,  dell’intervento  di  Messa  in

sicurezza tratto strada comunale Coschi-Stragolera,  ai sensi dell’art.  50, primo comma, lettera b) del  Decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78)

CUP: D37H23001720002

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di aprile nel proprio Ufficio

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso 

Che il tratto di strada comunale Coschi-Stragolera necessita di intervento manutentivo e di messa in sicurezza;

Che l’Amministrazione comunale con diverse note ha inoltrato apposite istanze per la concessione di un contributo finalizzato ad

interventi per la messa in sicurezza del suddetto tratto di strada comunale;

Che con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici della Regione Calabria n. 14026 del 03/2023 è stata

approvata la manifestazione di interesse finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere

pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 16/10/2023 è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica

dell’intervento di messa in sicurezza tratto di strada comunale Coschi-Stragolera, redatto dal Geom. Massimo Cuglietta, in qualità

di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 100.000,00, è stato disposto di inoltrare richiesta di

finanziamento  alla  Regione  Calabria  Dipartimento  Infrastrutture  Lavori  Pubblici;  ed  è  stato  dato  atto  che  il  Responsabile  del

Procedimento è il Geom. Massimo Cuglietta in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Preso atto che la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici Settore 2 – Infrastrutture di Trasporto con decreto

Dirigenziale n. 15588 del 30/10/2023 ha ammesso a finanziamento il Comune di Aiello Calabro per l’importo di € 100.000,00 per

l’intervento di messa in sicurezza tratto di strada comunale Coschi-Stragolera;  

Che è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 20440 del 13/03/2024 tra la Regione Calabria e il Comune di Aiello Calabro;

Che che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase

di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinazione sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione, ai

sensi dell’art. 50, primo comma, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Che l’art. 50, primo comma lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78) dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operato-

ri economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che l’importo a base di affidamento è stabilito in € 12.000,00 oltre oneri previdenziali del 4% e oltre oneri IVA del 22%

e che quindi si ritiene opportuno affidare il servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, primo comma, lettera b) del

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto, dunque, procedere all’affidamento del servizio nel rispetto dell’art. 50, primo comma, lettera b) del Decreto legislativo 31

marzo 2023, n. 36, mediante negoziazione fra il Responsabile del Procedimento e l’operatore economico a cui si intende affidare la

commessa, sulla base della specificità del caso;

Che il contratto del servizio sarà stipulato sotto forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, previa

verifica  del  possesso  dei  requisiti  ed  acquisizione  della  documentazione  di  rito,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ed

acquisizione della documentazione di rito;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne

sono alla base;



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visti i Decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai

sensi del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

� La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

� Di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinazione sicurezza

in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione, in applicazione dell’art. 50, primo comma, lettera b) del

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

� Di inviare apposita richiesta, per il tramite della piattaforma “TRASPARE”, all’operatore economico per formulare

la propria offerta economica espressa in ribasso percentuale unico ed incondizionato sull’importo a base di affida-

mento stabilito preventivamente in €. 12.000,00 oltre oneri previdenziali del 4% e oltre oneri IVA in misura di leg-

ge; 

� Di far gravare la spesa sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria di cui alla convenzione sottoscritta Re-

pertorio n. 20440 del 13/03/2024;

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione

all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso straor-

dinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione

dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Massimo Cuglietta

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

F.to Rag. Guzzo Anna

Data 08/04/2024

Numero R.P.________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal _________________ al _______________, per 15 

giorni consecutivi a norma di legge

Aiello Calabro, li ______________                                      

Il Responsabile delle Pubblicazioni


